
 
 

 

TERMO DE ACEITE AO PEDIDO DE ADESÃO 

 
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DOS LAGOS 

DO SUL DE MINAS – CISLAGOS, com sede na Rua Cel. Pedro Corrêa, nº 234, inscrito no CNPJ nº 
01.243.423/0001-03, neste ato representado por seu Presidente, Sr. Rosiel de Lima Prefeito 
Municipal de Poço Fundo/MG, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO 
o recebimento do pedido expedido pelo Município de Bom Sucesso, manifestando interesse na 
adesão à Ata de Registro de Preços nº 38/2025, oriunda do Processo Licitatório nº 026/2025, 
Pregão Eletrônico nº 06/2025, que tem como objeto o fornecimento de medicamentos, com base 
no maior percentual de desconto sobre o banco de preços do Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais (TCE/MG), vigente à época do registro; 

 
RESOLVE: 

 
a. ACOLHER E ANUIR com o pedido de adesão à referida Ata de Registro de Preços nº 

38/2025, para aquisição dos seguintes itens: 
o Medicamentos Genéricos (A a Z): desconto de 62,01% — R$ 200.000,00 
o Medicamentos Similares (A a Z): desconto de 52,01% — R$ 250.000,00 
o Medicamentos Éticos (A a Z): desconto de 0,02% — R$ 130.000,00 
o Suplementos Alimentares: desconto de 0,04% — R$ 30.000,00 

 
Valor global: R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais) 

b. O Município aderente se compromete a observar as cláusulas e condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços nº 38/2025, bem como a legislação vigente aplicável. 

 
c. Este Termo passa a vigorar a partir da data de sua assinatura. 

 
Alfenas, 14 de outubro de 2025. 

 

 

 
Rosiel de Lima 

Presidente do CISLAGOS 


		2025-10-14T11:53:15-0300
	ROSIEL DE LIMA:04320720636




